
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19101 - SERVIZIO STRADE  

19101 - SERVIZIO STRADE 
Responsabile: PESCATORE PASQUALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, VERIFICA DI 
COMPATIBILITA' IDRAULICA, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI DEMOLIZIONE E 
COSTRUZIONE DEL PONTE SUL FIUME LAMBRO SITO IN VIA 
COLOMBO - MONZA

 

INTEGRAZIONE INCARICO E AFFIDAMENTO INCARICO DI 
DIREZIONE LAVORI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- con Deliberazione di C.C. n. 106 del 26/11/2018 “Aggiornamento/modifica del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018/2020 ed in particolare dell’elenco 
annuale 2018” è stata approvata la variazione del  programma conseguente 
alla  variazione  di  bilancio  ed  è  stato  inserito  l’aggiornamento  del  progetto 
“Manutenzione straordinaria dei ponti, sottopassi ed infrastrutture”

-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  399  del  18/12/2018  è  stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnico/economico relativo alla manutenzione 
straordinaria dei  ponti,  sottopassi  ed infrastrutture –  Ponte Colombo per un 
importo di € 600.000,00;

- con determina dirigenziale n. 319 del 01/03/2019 è stato affidato l’incarico 
professionale  per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  verifica  di 
compatibilità idraulica, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
per  la  realizzazione  delle  opere  di  demolizione  e  costruzione  del  ponte  sul 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
96

 d
el

 3
0/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
19

/1
1/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

38
77

 / 
19

/1
1/

20
19



fiume Lambro  sito  in  via  Colombo,  alla  P.  &  P.  Consulting  Engineers  studio 
Associato  di  Seriate  –  P.I.  02451250167  per  un  importo  contrattuale  per 
l’espletamento dell’incarico di € 16.063,00, oltre spese, oneri accessori, Cassa 
e Iva esclusa;

-  con  delibera  G.C.  266  del  06/08/2019,  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione Straordinaria dei ponti, 
sottopassi  ed  infrastrutture  –  Ponte  Colombo”  per  un  importo  da  quadro 
economico di € 753.289,00;

tale importo, a seguito di integrazioni progettuali, è risultato superiore a quello 
previsto  nel  progetto  di  fattibilità  tecnico/economico,  e  pertanto,  ai  sensi 
dell’art.  12  del  Disciplinare  di  Incarico,  è  possibile,  in  caso  di  variazione 
dell’importo dei lavori a base di gara, il ricalcolo della parcella in relazione al 
totale effettivo dell’importo dei lavori;

Considerato quanto sopra è stato chiesto alla Soc. P. & P. Consulting Engineers 
Studio Associato di Seriate di aggiornare il  calcolo relativo all’incarico di cui 
sopra sulla base dell’importo effettivo dei lavori a base di gara e di cui alla 
delibera  di  G.C.  266/2019,  applicando  lo  sconto  pari  al  57,248%  della 
medesima entità proposto in sede di gara di cui all’affidamento relativo alla 
Determina Dirigenziale n. 319/2019;

Inoltre, vista l’urgenza e per dare continuità alla progettazione già in corso, 
considerata anche l’economicità della spesa, si è provveduto a chiedere alla 
Soc. P. & P Consulting Engineers di produrre una offerta per la prestazione di 
Direzione Lavori,  applicando lo stesso sconto offerto in  sede di  affidamento 
dell’incarico di progettazione;

In data 21/10/2019 con prot. n. 188090 la Soc. P. & P. Consulting Engineers 
Studio Associato ha presentato una nuova offerta calcolata sulla base 
dell’importo effettivo dei lavori a base di gara, relativa alla Progettazione 
Definitiva/Esecutiva e alla Direzione Lavori, i cui importi risultano:
- Progettazione Definitiva/Esecutiva, Verifica di compatibilità idraulica, 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione € 22.015,85 spese 
cassa e iva escluse;
- Direzione Lavori € 17.679,61 spese cassa e iva escluse;

Preso atto che:

- l’importo di € 39.695,46 comprensivo di spese e oneri accessori, oltre cassa e 
iva, per una spesa complessiva di € 50.365,60 trova copertura negli impegni 
già assunti negli atti di approvazione citati nelle premesse;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
96

 d
el

 3
0/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
19

/1
1/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

38
77

 / 
19

/1
1/

20
19



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D. lgs. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  STRADE   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021 e successive 
variazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il responsabile del procedimento relativamente al presente atto 
ai sensi della Legge 241/1990 è il geom. Pasquale Pescatore, Responsabile del 
Servizio Strade del Settore Mobilità, Viabilità, Reti;

Dato  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
50/2016 è il  geom. Pasquale Pescatore, Responsabile del Servizio Strade del 
Settore Mobilità, Viabilità, Reti;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché il nuovo Regolamento 
Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità e delle infrastrutture 
stradali;

D E T E R M I N A 

- le premesse sono parti integranti del presente atto;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
96

 d
el

 3
0/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
19

/1
1/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

38
77

 / 
19

/1
1/

20
19



- di aggiornare l’incarico per la Progettazione Definitiva/Esecutiva, Verifica di 
compatibilità idraulica Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
per  la  realizzazione  delle  opere  di  demolizione  e  costruzione  del  ponte  sul 
fiume Lambro  sito  in  via  Colombo,  alla  P.  &  P.  Consulting  Engineers  studio 
Associato di Seriate – P.I. 02451250167 per € 22.015,85, spese e oneri inclusi 
oltre  cassa  4%  pari  a  €  880,63  e  Iva  22% pari  a  5.037,22  per  un  totale 
complessivo di € 27.933,70;

-  di  affidare l’incarico di  Direzione Lavori  per la realizzazione delle opere di 
demolizione e costruzione del ponte sul fiume Lambro sito in via Colombo alla 
P. & P. Consulting Engineers studio Associato di Seriate – P.I. 02451250167 per 
€ 17.679,61 spese e oneri inclusi, oltre cassa 4% pari a € 707,18 e Iva 22% pari 
a 4.045,09 per un totale complessivo di € 22.431,89;

- di approvare il disciplinare d’incarico allegato alla presente determina;

-  di  dare atto che la cifra totale pari  a € 50.365,59 (comprensiva di  spese, 
oneri, cassa e iva) trova copertura ai capitoli del  del bilancio 2019 finanziato 
con fondi  della  delibera di  G.C.  n.  226/2019,  come da prospetto  di  seguito

- di dare atto che il conseguente programma dei pagamenti è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa dei capitoli interessati  dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 32552

MANUTENZ
IONE 
STRAORDI
NARIA 
PONTI-
SOTTOPAS
SI ED 
INFRASTR
UTTURE 
STRADALI

2020109012 10052 20.380,73

2019 32510

MANUTENZ
IONE 
STRAORDI
NARIA 
MANTI 
STRADALI 
CON 
ABBATTIME
NTO 
BARRIERE 
ARCHITETT
ONICHE

2020109012 10052 29.984,86

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
96

 d
el

 3
0/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
19

/1
1/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

38
77

 / 
19

/1
1/

20
19



Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: P. & P. 
CONSULTING ENGINEERS STUDIO ASSOCIATO DI SERIATE .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z1B2A5A1C5;

Di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: B57H18004210004

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
96

 d
el

 3
0/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
19

/1
1/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
20

38
77

 / 
19

/1
1/

20
19



Cod. Uff.:  SERVIZIO STRADE 

SETTORE:  SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, VERIFICA DI 
COMPATIBILITA' IDRAULICA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI 
DEMOLIZIONE E COSTRUZIONE DEL PONTE SUL FIUME LAMBRO 
SITO IN VIA COLOMBO - MONZA

 

INTEGRAZIONE INCARICO E AFFIDAMENTO INCARICO DI DIREZIONE 
LAVORI

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  2096 
del 30/10/2019.

La spesa è già stata impegnata ed è finanziata con i fondi della Deliberazione 
di G.C. n. 226 del 06/08/19 (esecutiva ai sensi di legge) ed è imputata come 
segue:

Anno Capitol
o

Descriz
ione

Livello Missio
neProg

Import
o

Impeg
no

TipoFi
nanzia

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
96

 d
el

 3
0/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
19

/1
1/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
38

77
 / 

19
/1

1/
20

19



ramma
Titolo

mento

2019 32510

MANU
TENZI
ONE 
STRA
ORDIN
ARIA 
MANT
I 
STRA
DALI 
CON 
ABBA
TTIME
NTO 
BARRI
ERE 
ARCHI
TETTO
NICHE

202010
9012

10052
29.984,
86

1442/2
019 - 
SUB 
750/20
19

Oneri 
di 
urbaniz
zazione

2019 32552

MANU
TENZI
ONE 
STRA
ORDIN
ARIA 
PONTI
-
SOTTO
PASSI 
ED 
INFRA
STRUT
TURE 
STRA
DALI

202010
9012

10052
20.380,
73

1436/2
019 - 
SUB 
296/20
19

Avanzo 
destinat
o a 
spese in 
c/capita
le

Monza, 05/11/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

20
96

 d
el

 3
0/

10
/2

01
9 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
19

/1
1/

20
19

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

20
38

77
 / 

19
/1

1/
20

19


